[image: 1480220503603]

浙教办基〔2019〕62号

浙江省教育厅办公室关于公布浙江省
中小学劳动实践教育项目试点学校名单的通知

各市、县（市、区）教育局：
为贯彻全国和全省教育大会精神，积极有序推进中小学劳动实践教育，促进学生德智体美劳全面发展，根据《浙江省教育厅 共青团浙江省委 浙江省少工委关于加强中小学劳动实践教育的指导意见》（浙教基〔2018〕74号）及《浙江省教育厅办公室关于组织推荐省中小学劳动实践教育项目试点学校的通知》（浙教办函〔2019〕29号）有关要求，在学校自主申报、县（市、区）和设区市教育局遴选推荐基础上，经审核，认定杭州市天长小学等365所学校为浙江省中小学劳动实践教育项目试点学校，现予以公布。
公布的试点学校分5类12个方向，试点时间为3年。各试点学校要在已有工作基础上按照浙教基〔2018〕74号文件精神，对照各自申报的试点侧重方向，对劳动实践教育进行整体设计、构建模式，积极探索形成课程完善、资源丰富、机制健全的学校劳动实践教育体系；要充分发挥劳动实践育人功能，促进学生形成良好的劳动习惯和积极的劳动态度，发展学生核心素养，培养学生社会责任感、创造精神和实践能力，为全省更好推进中小学劳动实践教育作好引领示范。
各市、县（市、区）教育局要将加强中小学劳动实践教育作为全面贯彻党的教育方针、促进学生德智体美劳全面发展的重要举措，以劳动实践教育项目试点学校为抓手，积极探索中小学劳动实践教育的有效模式和途径，完善劳动实践课程，丰富劳动实践资源，构建模式多样、机制健全的劳动实践教育体系，推进课程教学实践化、校内劳动常态化、家庭劳动经常化、社会实践多样化，以点带面，推动本区域中小学劳动实践教育深入开展，形成区域劳动实践教育特色。
各地要确保试点学校劳动实践教育场地、设备、经费、师资、时间等到位。各级教研部门、教科研部门要加强对区域和试点学校劳动实践课程建设、课程实施、课题研究等方面的指导。各设区市教育局每年要组织试点学校进行经验交流，坚持问题导向、结果导向，及时破解难题，培育发现典型，总结推广行之有效的做法。省教育厅将适时组织现场会，加强试点学校工作交流，推动全省中小学劳动实践教育扎实有效、富有特色地开展。

附件：浙江省中小学劳动实践教育项目试点学校名单

                          浙江省教育厅办公室
                            2019年6月24日
（此件公开发布）

  抄送：团省委办公室，省教育技术中心、浙江教育报刊总社、省教育厅教研室、省教育科学研究院。

  浙江省教育厅办公室                       2019年6月25日印发

17

附件

浙江省中小学劳动实践教育项目试点学校名单
（共5类12方面，365所）

一、强化课程实施中的劳动实践教育试点学校（93所）
	序号
	试点学校名称
	学段
	所属区域

	（一）劳动和技术课程以及综合实践活动课程有效实施试点学校（31所）

	1
	杭州市天长小学
	小学
	杭州上城区

	2
	杭州市余杭高级中学
	普高
	杭州余杭区

	3
	杭州市富阳区富春第七小学
	小学
	杭州富阳区

	4
	宁波市姜山中学
	高中
	宁波鄞州区

	5
	宁波市江北区实验小学
	小学
	宁波江北区

	6
	象山县石浦镇新港小学
	小学
	象山县

	7
	淮河小学
	小学
	宁波北仑区

	8
	宁海县西店镇初级中学
	初中
	宁海县

	9
	宁波市鄞州区姜山镇中心初级中学
	初中
	宁波鄞州区

	10
	浙江省余姚市第四中学
	普高
	余姚市

	11
	龙湾区实验小学
	小学
	温州龙湾区

	12
	温州市洞头区城关小学
	小学
	温州洞头区

	13
	永嘉县枫林镇中学
	初中
	永嘉县

	14
	平阳县昆阳镇第二中学
	初中
	平阳县

	15
	嘉兴市南湖区余新镇中学
	初中
	嘉兴南湖区

	16
	桐乡市茅盾中学
	普高
	桐乡市

	17
	嘉兴市第三中学
	普高
	嘉兴市直属

	18
	湖州市南浔实验小学
	小学
	湖州南浔区

	19
	安吉县天荒坪小学
	小学
	安吉县

	20
	嵊州市爱德小学
	小学
	嵊州市

	21
	浙江省上虞中学
	普高
	绍兴上虞区

	22
	浙江省东阳中学
	普高
	东阳市

	23
	东阳市千祥镇三联小学
	小学
	东阳市

	24
	金华市秋滨小学
	小学
	金华开发区

	25
	江山市恒泰学校
	小学
	江山市

	26
	温岭市素质教育实践学校
	初中
	温岭市

	27
	台州市第一中学
	普高
	台州市直属

	28
	三门初级中学
	初中
	三门县

	29
	丽水市莲都区梅山中学
	初中
	丽水莲都区

	30
	缙云县新建小学
	小学
	缙云县

	31
	景宁县民族小学
	小学
	景宁县

	（二）学科教学的强化实践应用试点学校（28所）

	32
	淳安县临岐镇初级中学
	初中
	淳安县

	33
	杭州市文澜实验学校
	小学
	杭州拱墅区

	34
	杭州长江实验小学
	小学
	杭州下城区

	35
	杭州市余杭区塘栖第二中学
	初中
	杭州余杭区

	36
	余姚市兰江小学
	小学
	余姚市

	37
	象山县丹城中学
	初中
	象山县

	38
	慈溪职业高级中学
	职高
	慈溪市

	39
	龙湾区沙城镇第一小学
	小学
	温州经开区

	40
	永嘉县实验小学
	小学
	永嘉县

	41
	海宁市实验小学
	小学
	海宁市

	42
	嘉善县干窑中学
	初中
	嘉善县

	43
	嘉兴市第五高级中学
	普高
	嘉兴市直属

	44
	浙江省长兴中学
	普高
	长兴县

	45
	新昌县城关中学
	初中
	新昌县

	46
	浙江省柯桥中学
	普高
	绍兴柯桥区

	47
	义乌市义亭中学
	普高
	义乌市

	48
	浙江师范大学附属中学
	普高
	金华市直属

	49
	常山育才小学
	小学
	常山县

	50
	浙江省开化中学
	普高
	开化县

	51
	浙江省舟山中学
	普高
	舟山市直属

	52
	岱山县职业技术学校
	职高
	岱山县

	53
	舟山南海实验初中
	初中
	舟山市直属

	54
	温岭市新河镇高桥小学
	小学
	温岭市

	55
	玉环市城关第一初级中学
	初中
	玉环市

	56
	三门县职业中等专业学校
	职高
	三门县

	57
	青田县阜山中学
	初中
	青田县

	58
	景宁畲族自治县鹤溪小学
	小学
	景宁县

	59
	丽水第二高级中学
	高中
	丽水市直属

	（三）劳动实践选修课程建设试点学校（34所）

	60
	杭州市服装职业高级中学
	职高
	杭州上城区

	61
	浙江传媒学院实验中学（杭州市艮山中学）
	普高
	杭州下城区

	62
	杭州市丹枫实验小学
	小学
	杭州滨江区

	63
	杭州市学军小学求智校区
	小学
	西湖区

	64
	建德市航头初级中学
	初中
	杭州建德市

	65
	杭州市实验外国语学校
	初中
	杭州经开区

	66
	慈溪市贤江小学
	小学
	慈溪市

	67
	象山县石浦镇延昌小学
	小学
	象山县

	68
	蛟川中心学校
	小学
	宁波镇海区

	69
	宁波市实验学校
	九年一贯
	宁波海曙区

	70
	庐山中学
	初中
	宁波北仑区

	71
	瓯海区丽岙华侨小学
	小学
	温州瓯海区

	72
	平阳县鳌江镇第七小学
	小学
	平阳县

	73
	瓯海区仙岩第二中学
	初中
	温州瓯海区

	74
	海宁市盐官镇初级中学
	初中
	海宁市

	75
	嘉兴市秀洲实验小学
	小学
	嘉兴秀洲区

	76
	桐乡市凤鸣天女中心小学
	小学
	桐乡市

	77
	安吉县第三初级中学
	初中
	安吉县

	78
	德清县莫干山镇中心学校
	九年一贯
	德清县

	79
	绍兴市越城区斗门街道中心小学
	小学
	绍兴越城区

	80
	诸暨市赵家镇初级中学
	初中
	诸暨市

	81
	浙江省磐安中学
	普高
	磐安县

	82
	武义县武川小学
	小学
	武义县

	83
	金华市婺城区九峰职业学校
	职高
	金华开发区

	84
	金华市婺城区苏孟乡中心小学
	小学
	金华开发区

	85
	衢江区职业中专
	职高
	衢州衢江区

	86
	舟山第一小学
	小学
	市直属

	87
	舟山市定海区城西小学
	小学
	舟山定海区

	88
	台州市椒江区洪家中心小学
	小学
	台州椒江区

	89
	天台县石梁学校
	九年一贯
	天台县

	90
	三门县亭旁镇中心小学
	小学
	三门县

	91
	丽水市莲都区括苍中学
	初中
	丽水莲都区

	92
	丽水市莲都区联城小学
	小学
	丽水莲都区

	93
	龙泉市绿谷教育集团兰巨校区
	小学
	龙泉市

二、开展多种形式的校内劳动试点学校（113所）
	序号
	试点学校名称
	学段
	所属区域

	（四）学校日常运行中渗透劳动教育制度化、常态化试点学校（27所）

	94
	杭州外国语学校
	普高
	省直属

	95
	杭州市富阳区职业教育中心
	职高
	杭州富阳区

	96
	建德市三河小学
	小学
	建德市

	97
	杭州市萧山区崇文世纪城实验学校
	小学
	杭州萧山区

	98
	杭州市丰潭中学
	初中
	杭州西湖区

	99
	宁波市至诚学校
	九年一贯
	宁波江北区

	100
	立人中学
	初中
	宁波镇海区

	101
	宁海县第一职业中学
	职高
	宁海县

	102
	宁波市奉化区技工学校
	职高
	宁波奉化区

	103
	平阳县万全镇宋桥小学
	小学
	平阳县

	104
	温州市蒲州育英学校
	小学
	温州鹿城区

	105
	瑞安市陶山镇荆谷学校
	九年一贯
	瑞安市

	106
	龙湾区海城中学
	初中
	温州经开区

	107
	嘉兴技师学院
	职高
	嘉兴市直属

	108
	长兴县职业技术教育中心学校
	职高
	长兴县

	109
	金华荣光国际学校
	小学
	金华婺城区

	110
	磐安县冷水镇中心小学
	小学
	磐安县

	111
	浦江县郑家坞镇中心小学
	小学
	浦江县

	112
	开化县第三初级中学
	初中
	开化县

	113
	舟山航海学校
	职高
	舟山市直属

	114
	舟山市定海区小沙初级中学
	初中
	舟山定海区

	115
	临海市沿江镇中心校
	小学
	临海市

	116
	景宁畲族自治县民族中学
	初中
	景宁县

	117
	遂昌县新路湾镇中心小学
	小学
	遂昌县

	118
	青田县实验小学
	小学
	青田县

	119
	云和县云和中学
	高中
	云和县

	120
	青田县职业技术学校
	职高
	青田县

	（五）校内种养殖试点学校（46所）

	121
	桐庐县职业技术学校
	职高
	桐庐县

	122
	杭州市萧山区第六高级中学
	普高
	杭州萧山区

	123
	杭州市下沙第二小学
	小学
	杭州经开区

	124
	杭州市余杭区育才实验小学
	小学
	杭州余杭区

	125
	临安区晨曦小学
	小学
	杭州临安区

	126
	杭州市富阳区大源中学
	初中
	杭州富阳区

	127
	桐庐县城关初级中学
	初中
	桐庐县

	128
	宁波市特殊教育中心学校
	九年一贯
	宁波江北区

	129
	宁波市奉化区溪口镇班溪小学
	小学
	宁波奉化区

	130
	宁波杭州湾新区世纪城实验小学
	小学
	宁波杭州湾新区

	131
	宁波市鄞州区东钱湖镇中心小学
	小学
	宁波鄞州区

	132
	北仑职业高级中学
	中职
	宁波北仑区

	133
	瓯海区潘桥第一小学
	小学
	宁波瓯海区

	134
	泰顺县三魁镇第二小学
	小学
	泰顺县

	135
	瑞安市曹村镇学校
	九年一贯
	瑞安市

	136
	苍南县桥墩镇黄檀学校
	九年一贯
	苍南县

	137
	瑞安市塘下中学
	普高
	瑞安市

	138
	浙江省温州中学
	普高
	温州市直属

	139
	嘉兴市三水湾小学
	小学
	嘉兴南湖区

	140
	嘉兴市秀洲区磻溪教育集团洛东小学
	小学
	嘉兴秀洲区

	141
	海盐县沈荡中学
	初中
	海盐县

	142
	黄姑实验学校
	九年一贯
	平湖市

	143
	嘉兴高级中学
	普高
	嘉兴市直属

	144
	湖州市现代农业技术学校
	职高
	湖州市直属

	145
	湖州市埭溪镇上强中学
	初中
	湖州吴兴区

	146
	安吉县第二小学
	小学
	安吉县

	147
	德清县雷甸镇中心小学
	小学
	德清县

	148
	绍兴市柯桥区漓渚镇中心小学
	小学
	绍兴柯桥区

	149
	绍兴市上虞区鹤琴小学
	小学
	绍兴上虞区

	150
	浙江省诸暨市学勉中学
	普高
	诸暨市

	151
	东阳市南马镇初级中学
	初中
	东阳市

	152
	金华市婺城区雅畈镇中心小学
	小学
	金华婺城区

	153
	金华市金东区含香小学
	小学
	金华金东区

	154
	永康市第四中学
	初中
	永康市

	155
	龙游县溪口初级中学
	初中
	龙游县

	156
	衢州市新华小学下村校区
	小学
	衢州柯城区

	157
	江山实验小学
	小学
	江山市

	158
	常山县第三中学
	中学
	常山县

	159
	台州市椒江区海正育才小学
	小学
	台州椒江区

	160
	浙江省温岭中学
	高中
	温岭市

	161
	天台县始丰街道中心小学
	小学
	天台县

	162
	台州市黄岩中学
	普高
	台州市直属

	163
	龙泉市安仁中学
	初中
	龙泉市

	164
	遂昌县民族中学
	初中
	遂昌县

	165
	庆元县城东小学
	小学
	庆元县

	166
	丽水经济开发区第二小学
	小学
	丽水市直属

	（六）校内实践活动试点学校（40所）

	167
	浙江省建德市新安江中学
	普高
	建德市

	168
	浙江省杭州学军中学
	普高
	杭州市直属

	169
	杭州市求是教育集团和家园小学
	小学
	杭州西湖区

	170
	建德市大慈岩初级中学
	初中
	建德市

	171
	杭州市风帆中学
	初中
	杭州下城区

	172
	宁波市行知实验小学
	小学
	宁波鄞州区

	173
	绍成小学
	小学
	宁波北仑区

	174
	余姚市朗霞初级中学
	初中
	余姚市

	175
	慈溪市天元初级中学
	初中
	慈溪市

	176
	文成县巨屿镇中心学校
	小学
	文成县

	177
	苍南县钱库镇新安第二小学
	小学
	苍南县

	178
	平阳县昆阳镇第三中学
	初中
	平阳县

	179
	泰顺县城关中学
	普高
	泰顺县

	180
	嘉兴市南湖区城南中学
	初中
	嘉兴经开区

	181
	海宁市第一初级中学
	初中
	海宁市

	182
	海盐县石泉小学
	小学
	海盐县

	183
	湖州市第五中学高中部
	普高
	湖州市直属

	184
	德清县钟管镇干山中心学校
	九年一贯
	德清县

	185
	湖师附小教育集团西山漾校区
	小学
	湖州吴兴区

	186
	绍兴文理学院附属中学
	初中
	越城区

	187
	绍兴市上虞区上浦镇中学
	初中
	绍兴上虞区

	188
	绍兴市上虞区职业教育中心
	职高
	上虞区

	189
	东阳市横店镇第三初级中学
	初中
	东阳市

	190
	东阳市外国语小学
	小学
	东阳市

	191
	金华市金东区孝顺镇中心小学
	小学
	金华金东区

	192
	武义县下杨中学
	初中
	武义县

	193
	永康市第二中学
	普高
	永康市

	194
	衢江区莲花小学
	小学
	衢州衢江区

	195
	浙江省龙游中学
	高中
	龙游县

	196
	开化县苏庄镇中心小学
	小学
	开化县

	197
	二都桥中心小学
	小学
	常山县

	198
	舟山市普陀区展茅中心学校
	九年一贯制
	舟山普陀区

	199
	岱山县岱东小学
	小学
	岱山县

	200
	台州市椒江区前所中心小学
	小学
	台州椒江区

	201
	台州市路桥区螺洋街道中心小学
	小学
	台州路桥区

	202
	临海市上盘中学
	初中
	临海市

	203
	缙云县大洋学校
	初中
	缙云县

	204
	丽水市莲都区处州中学
	初中
	丽水莲都区

	205
	青田县山口镇小学
	小学
	青田县

	206
	庆元县五大堡乡中心小学
	小学
	庆元县

      三、开展力所能及的家务劳动试点学校（20所）
	序号
	试点学校名称
	学段
	所属区域

	（七）探索学生家务劳动经常化有效运行机制试点学校（20所）

	207
	杭州经济技术开发区文清小学
	小学
	杭州经开区

	208
	淳安县枫树岭镇中心小学
	小学
	淳安县

	209
	杭州市采荷中学
	初中
	杭州江干区

	210
	宁波市奉化区岳林中心小学
	小学
	宁波奉化区

	211
	石碶街道实验小学
	小学
	宁波海曙区

	212
	华山小学
	小学
	宁波北仑区

	213
	宁波科学中学
	初中
	宁波杭州湾新区

	214
	平阳县萧江镇第二小学
	小学
	平阳县

	215
	温州市实验小学
	小学
	温州市直属

	216
	苍南县龙港实验中学
	初中
	苍南县

	217
	乐清市柳市镇第一中学
	初中
	乐清市

	218
	上外附属浙江宏达南浔学校
	九年一贯
	湖州南浔区

	219
	长兴县实验小学
	小学
	长兴县

	220
	义乌市宗泽小学
	小学
	义乌市

	221
	江山市城南小学
	小学
	江山市

	222
	衢州市衢江区第一初中
	初中
	衢州衢江区

	223
	舟山第二小学
	小学
	舟山市直属

	224
	舟山市定海小学
	小学
	舟山定海区

	225
	龙泉市西新教育集团
	小学
	龙泉市

	226
	松阳县实验小学集团学校
	小学
	松阳县

四、拓宽校外劳动实践途径试点学校（107所）
	序号
	试点学校名称
	学段
	所属区域

	（八）校外劳动实践系统化、制度化试点学校（28所）

	227
	杭州市临平职业高级中学
	职高
	杭州余杭区

	228
	宁波市北仑区泰河中学
	高中
	宁波北仑区

	229
	温州市龙湾区永昌第一小学
	小学
	温州龙湾区

	230
	温州市洞头区大门镇中心小学
	小学
	温州洞头区

	231
	永嘉县大若岩镇水云学校
	九年一贯
	永嘉县

	232
	文成县黄坦中学
	初中
	文成县

	233
	嘉兴市南湖区新丰镇中心小学
	小学
	嘉兴南湖区

	234
	嘉兴市秀水经济信息专修学院
	职高
	嘉兴市直属

	235
	长兴县雉城中学
	初中
	长兴县

	236
	湖州市吴兴区城南实验学校
	九年一贯
	湖州吴兴区

	237
	湖州市菱湖实验小学
	小学
	湖州南浔区

	238
	浙江省湖州艺术与设计学校
	职高
	湖州市直属

	239
	嵊州市黄泽镇许宅小学
	小学
	嵊州市

	240
	兰溪市兰江小学
	小学
	兰溪市

	241
	磐安县尚湖镇初级中学
	初中
	磐安县

	242
	金华市外国语学校
	初中
	金华市直属

	243
	龙游县职业技术学校
	职高
	龙游县

	244
	衢州市实验学校菱湖校区
	九年一贯
	衢州市直属

	245
	常山县城南中学
	初中
	常山县

	246
	浙江省普陀中学
	普高
	舟山市直属

	247
	舟山市普陀区沈家门第一小学
	小学
	舟山普陀区

	248
	黄岩区实验小学
	小学
	台州黄岩区

	249
	温岭市城南镇中心小学
	小学
	温岭市

	250
	仙居县上张乡中心学校
	初中
	仙居县

	251
	丽水市莲都区莲都小学
	小学
	丽水莲都区

	252
	缙云县职业中等专业学校
	职高
	缙云县

	253
	松阳县职业中等专业学校
	职高
	松阳县

	254
	云和县梅源中学
	初中
	云和县

	（九）社会服务活动多样化试点学校（35所）

	255
	临安区职业教育中心
	职高
	杭州临安区

	256
	杭州市富阳区新登镇中学
	初中
	杭州富阳区

	257
	杭州市拱宸中学
	初中
	杭州拱墅区

	258
	宁波经贸学校
	职高
	宁波市直属

	259
	宁波市惠贞书院
	小学
	宁波江北区

	260
	宁波滨海国际合作学校
	十二年一贯
	宁波北仑区

	261
	象山县鹤浦中学
	初中
	象山县

	262
	镇海中学
	高中
	宁波镇海区

	263
	温州市城南小学
	小学
	温州鹿城区

	264
	龙湾区状元第一小学
	小学
	温州龙湾区

	265
	温州市洞头区海霞中学
	初中
	温州洞头区

	266
	泰顺县罗阳二中
	初中
	泰顺县

	267
	浙江省平阳中学
	普高
	平阳县

	268
	海宁市紫微小学
	小学
	海宁市

	269
	嘉善县第三中学
	初中
	嘉善县

	270
	吴兴高级中学
	普高
	市直属

	271
	湖州市爱山小学教育集团
	小学
	湖州吴兴区

	272
	浙江信息工程学校
	职高
	湖州市直属

	273
	德清县实验学校
	小学
	德清县

	274
	绍兴市塔山中心小学
	小学
	绍兴越城区

	275
	绍兴市中等专业学校
	职高
	绍兴市直属

	276
	新昌县鼓山中学
	普高
	新昌县

	277
	兰溪市永昌初级中学
	初中
	兰溪市

	278
	武义县职业技术学校
	职高
	武义县

	279
	常山县职业中专
	职高
	常山县

	280
	岱山县高亭初级中学
	初中
	岱山县

	281
	台州市椒江区云健小学
	小学
	台州椒江区

	282
	台州市路桥实验中学
	初中
	台州路桥区

	283
	玉环市东方中学
	职高
	玉环市

	284
	仙居县第一小学
	小学
	仙居县

	285
	仙居县职业中等专业学校
	职高
	仙居县

	286
	景宁县第二实验小学
	小学
	景宁县

	287
	遂昌县职业中等专业学校
	职高
	遂昌县

	288
	景宁畲族自治县职业高级中学
	职高
	景宁县

	289
	庆元县第二中学
	初中
	庆元县

	（十）研学旅行试点学校（22所）

	290
	杭州启正中学
	初中
	杭州下城区

	291
	象山县石浦镇昌国小学
	小学
	象山县

	292
	镇海区中心学校
	小学
	宁波镇海区

	293
	瑞安市马屿镇清祥小学
	小学
	瑞安市

	294
	温州市第三中学
	初中
	温州市直属

	295
	永嘉第二高级中学
	普高
	永嘉县

	296
	嘉兴市秀洲区油车港镇中心小学
	小学
	嘉兴秀洲区

	297
	海盐县实验小学教育集团
	小学
	海盐县

	298
	平湖市城关中学
	初中
	平湖市

	299
	浙江省海宁中学
	普高
	海宁市

	300
	嘉善高级中学
	普高
	嘉善县

	301
	越州中学
	普高
	绍兴市直属

	302
	浙江省兰溪市第五中学
	普高
	兰溪市

	303
	浙师大附属衢州白云学校
	九年一贯
	衢州柯城区

	304
	衢州二中
	普高
	衢州市直属

	305
	舟山市普陀第二中学
	初中
	舟山普陀区

	306
	台州市书生中学
	完中
	台州椒江区

	307
	黄岩区东浦中学
	初中
	台州黄岩区

	308
	天台县坦头小学
	小学
	天台县

	309
	遂昌县王村口镇中心小学
	小学
	遂昌县

	310
	龙泉市住龙镇中心小学
	小学
	龙泉市

	311
	文元教育集团云和育英外国语实验学校
	初中
	云和县

	（十一）校外职业体验活动试点学校（23所）

	312
	杭州市西湖职业高级中学
	职高
	杭州西湖区

	313
	杭州市旅游职业学校
	职高
	杭州市直属

	314
	杭州市千岛湖中等职业学校
	职高
	淳安县

	315
	杭州江南实验学校
	小学
	杭州滨江区

	316
	杭州市教育科学研究所附属小学
	小学
	杭州上城区

	317
	萧山区戴村镇初级中学
	初中
	杭州萧山区

	318
	杭州市丁兰实验中学
	初中
	杭州江干区

	319
	镇海区精英小学
	小学
	宁波镇海区

	320
	温州市上陡门小学
	小学
	温州鹿城区

	321
	苍南县龙港镇白沙小学
	小学
	苍南县

	322
	乐清市芙蓉中学
	普高
	乐清市

	323
	海盐县理工学校
	职高
	海盐县

	324
	嘉兴市第五高级中学
	普高
	嘉兴市直属

	325
	湖州市第四中学教育集团
	初中
	湖州吴兴区

	326
	磐安县职业教育中心
	职高
	磐安县

	327
	金华市外国语学校
	普高
	金华市直属

	328
	江山中等专业学校
	职高
	江山市

	329
	浙江省开化县职业教育中心
	职高
	开化县

	330
	岱山县秀山小学
	小学
	岱山县

	331
	天台中学
	高中
	天台县

	332
	云和县实验小学
	小学
	云和县

	333
	庆元县职业高级中学
	职高
	庆元县

	334
	龙泉市中等职业学校
	职高
	龙泉市

五、其他劳动实践试点学校（32所）
	序号
	试点学校名称
	学段
	区域
	试点方向

	（十二）其他劳动实践教育试点学校（32所）

	335
	杭州市萧山区第二中等职业学校
	职高
	杭州萧山区
	 “葫芦文化”非遗项目

	336
	杭州市笕桥小学
	小学
	杭州江干区
	 “三圃一馆”实景化劳动实践

	337
	杭州市余杭区星桥第二小学
	小学
	杭州余杭区
	“微小智慧丰园”食育

	338
	浙江省杭州第六中学
	初中
	杭州上城区
	“物联网”智慧平台植物种植

	339
	杭州公益中学
	初中
	杭州西湖区
	公益、家庭、校内劳动实践

	340
	宁波市奉化区萧王庙中学
	初中
	宁波奉化区
	家校联动劳动实践

	341
	慈溪市卫前初级中学
	初中
	慈溪市
	综合实践

	342
	浙江省余姚市舜水中学
	初中
	余姚市
	综合实践

	343
	宁波市第四中学
	高中
	宁波市直属
	林场植树造林劳动实践

	344
	龙湾区沙城镇第三小学
	小学
	温州经开区
	孔学文化实践

	345
	瑞安市桐浦镇中心小学
	小学
	瑞安市
	不同学生年段劳动实践

	346
	温州市艺术学校
	完中
	温州市直属
	劳动教育与美育融合发展实践

	347
	温州中学
	高中
	温州市直属
	创客教育

	348
	北大附属嘉兴实验学校
	九年一 贯
	嘉兴经开区
	综合实践

	349
	桐乡崇德小学教育集团语溪小学
	小学
	桐乡市
	“植物工坊”劳动实践

	350
	平湖市职业中等专业学校
	职高
	平湖市
	校村合作实践

	351
	浙江省德清县职业中等专业学校
	职高
	德清县
	职业体验

	352
	诸暨工业职业技术学校
	职高
	诸暨市
	综合实践

	353
	义乌市春晗学校
	初中
	义乌市
	航空航天教育

	354
	金华市婺城区虹路小学
	小学
	金华婺城区
	综合实践

	355
	浦江县职业技术学校
	职高
	浦江县
	非遗传承

	356
	浦江县实验中学
	初中
	浦江县
	科技方向

	357
	衢江区第二小学
	小学
	衢州衢江区
	“蓝精灵小银行”财商体验

	358
	龙游县启明小学
	小学
	龙游县
	陶艺

	359
	锦绣江山外国语学校
	初中
	江山市
	生活技能课程

	360
	舟山市定海区城东小学
	小学
	舟山定海区
	“一平方米”劳动实践、科技种植

	361
	嵊泗县菜园镇第一小学
	小学
	嵊泗县
	综合实践

	362
	台州学院附属中学
	初中
	临海市
	公益活动，志愿服务活动

	363
	松阳县象溪镇靖居中心小学
	小学
	松阳县
	农作物及中草药种植

	364
	青田县方山乡学校
	小学
	青田县
	农耕文化

	365
	松阳县第三中学
	初中
	松阳县
	田园茶园

[bookmark: _GoBack]
image1.png
HEE ARV S